



LATVIJAS BIBLIOTEKĀRU BIEDRĪBA

Reģ. Nr. 40008007789, Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-1423
Tālrunis: 67716050, e-pasts: bibliotekarubiedriba@gmail.com

Rīgā, 2021. gada 1. novembrī

**Latvijas Republikas Kultūras ministrijai
Visiem Latvijas bibliotekāriem**

PAZIŅOJUMS / AICINĀJUMS

Par bibliotēku iesaisti sabiedrības izglītošanā par vakcinēšanos pret Covid-19 un bezkontakta izsniegšanu aktuālo ārkārtējās situācijas ierobežojumu laikā

Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) vārdā aicinu visas Latvijas bibliotēkas un bibliotekārus izplatīt ticamu un pārbaudītu informāciju par vakcinēšanos pret Covid-19, ievietot bibliotēku tīmekļvietnēs un izplatīt sociālajos medijos un citos informācijas kanālos oficiālo informāciju par vīrusu un valstī ieviesto ārkārtējo situāciju, aktīvi mudināt vietējo kopienu vakcinēties, ar savu piemēru demonstrēt vakcinācijas nepieciešamību un informatīvi un solidāri atbalstīt medicīnas personālu un citus Covid-19 ierobežošanā iesaistītos, proaktīvi piedāvāt atbalstu pašvaldībām vakcinācijas aptveres paaugstināšanā.

Aicinu visas Latvijas bibliotēkas un bibliotekārus stingri ievērot oficiālos valstī noteiktos ārkārtējās situācijas ierobežojumus saistībā ar Covid-19 pandēmijas izplatību, neveikt individuālu normatīvā regulējuma interpretāciju un līdz 2021. gada 14. novembrim turēt bibliotēku durvis slēgtas, nodrošinot tikai attālinātos pakalpojumus un neizsniedzot grāmatas bezkontakta veidā, t. sk. izmantojot pakomātus, aktīvi skaidrot iedzīvotājiem šo ierobežojumu būtību un mērķi, veltīt laiku savai profesionālajai pilnveidei un bibliotēku pakalpojumu izvērtēšanai un attīstībai. Pēc 2021. gada 14. novembra aicinu sekot līdzi aktuālajam normatīvajam regulējumam un ievērot visas izvirzītās prasības attiecībā uz Covid-19 pandēmijas apstākļiem.

LBB neiestājas pret pakomātiem un citām 21. gadsimta inovācijām, bet gan pret normatīvo dokumentu interpretāciju. Situācijā, kad valstī par prioritāti izvirzīta mājāsēde, attālinātais darbs un tiešo kontaktu samazināšana, aktuālo normatīvo nosacījumu interpretācija apdraud sabiedrības veselību un situācijas uzlabošanu valstī ar Covid-19 izplatību, vairo nevienlīdzību bibliotekāro pakalpojumu pieejamībā visiem valsts iedzīvotājiem un sabiedrības polarizāciju. Latvijas bibliotekāru ētikas kodeksa 14. punktā teikts: “Bibliotekārs iestājas par savas bibliotēkas, tās lietotāju, citu bibliotēku un bibliotekāru tiesībām un interesēm, ja tās nav pretrunā ar citu cilvēku tiesībām un interesēm”. Šī brīža prioritāte valstī ir sabiedrības drošība un veselība saistībā ar Covid-19, un mums ir jāpieliek visas pūles, lai mēs pēc iespējas ātrāk varētu atgriezties dzīves un darba režīmā ar pēc iespējas mazākiem ierobežojumiem. Tas nav sasniedzams, ja interpretējam ierobežojumus un nerēķināmies ar sekām, ko tas var izraisīt. Būsim solidāri ne tikai bibliotēku nozares ietvaros, bet arī pret citām profesijām, īpaši medicīnas personālu, kas visskaudrāk saskaras ar Covid-19 apstākļiem. Tikai esot vienoti, mēs varam pārvarēt šo krīzi!

Aicinu bibliotekārus domāt un rīkoties valstiski, atbildīgi, stratēģiski, ilgtspējīgi un ētiski, sekmējot drošas vides nodrošināšanu un Covid-19 krīzes situācijas mazināšanu.

Lai likvidētu diskutablu situāciju, aicinu Latvijas Republikas Kultūras ministriju sniegt oficiālu skaidrojumu par to, uz kāda normatīvā pamata aktuālās ārkārtējās situācijas apstākļos bibliotēkas var apsvērt grāmatu bezkontakta izsniegšanu un vai aktuālā ārkārtējo situāciju nosakošā normatīvā regulējuma ietvaros ir pieļaujama grāmatu bezkontakta izsniegšana, t. sk. izmantojot pakomātus, atsaucoties uz konkrētu normatīvo regulējumu vai oficiāli pieņemtiem lēmumiem.

LBB valdes priekšsēdētāja

Māra Jēkabsons

